ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_11 мая 2023 года_                                                                                        № _159_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения об оказании платных услуг,
предоставляемых физическим и юридическим лицам организациями

дополнительного образования спортивной направленности,
иными физкультурно-спортивными организациями

Приднестровской Молдавской Республики,
и Примерного перечня платных услуг,

оказываемых организациями дополнительного образования
спортивной направленности, иными физкультурно-спортивными

организациями Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III
«О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 4 февраля 2013 года № 37-З-V «О дополнительном
образовании» (САЗ 13-5), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 7 февраля 1995 года «О защите прав потребителей» (СЗМР 95-1),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения о государственном
регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2018 года № 93
(САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21 (САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года
№ 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года № 128 (САЗ 19-15), от 6 сентября
2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21 февраля 2020 года № 38 (САЗ 20-8),
от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15), от 10 апреля 2020 года № 109
(САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339 (САЗ 20-40), от 26 ноября 2020 года
№ 416 (САЗ 20-48), от 15 октября 2021 года № 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября
2021 года № 374 (САЗ 21-48), от 4 апреля 2022 года № 109 (САЗ 22-13),
от 11 августа 2022 года № 292 (САЗ 22-31), от 21 октября 2022 года № 392
(САЗ 22-42), от 2 марта 2023 года № 72 (САЗ 23-10), от 14 марта 2023 года
№ 79 (САЗ 23-11), в целях защиты прав потребителей дополнительных

- 2 -

образовательных услуг, совершенствования деятельности организаций
дополнительного образования спортивной направленности и иных
физкультурно-спортивных организаций, в части оказания платных услуг
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг, предоставляемых
физическим и юридическим лицам организациями дополнительного
образования спортивной направленности, иными физкультурно-спортивными
организациями Приднестровской Молдавской Республики, согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Примерный перечень платных услуг, оказываемых
организациями дополнительного образования спортивной направленности,
иными физкультурно-спортивными организациями Приднестровской
Молдавской Республики согласно, Приложению № 2 к настоящему
Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 3 (трех)
месяцев после дня официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 мая 2023 года № 159

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных услуг, предоставляемых физическим

и юридическим лицам организациями дополнительного образования
спортивной направленности, иными физкультурно-спортивными

организациями Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение распространяется на государственные
и муниципальные организации дополнительного образования спортивной
направленности, иные государственные и муниципальные физкультурно-
спортивные организации (далее – организации спортивной направленности),
которые оказывают в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики платные услуги физическим и юридическим лицам.
Для негосударственных (иных) организаций дополнительного образования
спортивной направленности настоящее Положение носит рекомендательный
характер.

2. Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления
платных услуг организациями спортивной направленности и порядок расчетов
за них.

3. Под платными услугами понимаются услуги, предоставляемые
организациями спортивной направленности сверх установленного объема
гарантированного бесплатного набора услуг физическим и юридическим
лицам, являющимся потребителями платных услуг, для удовлетворения их
потребностей в занятиях физической культурой и спортом, укрепления
здоровья, культурно-досуговых и других потребностей физкультурно-
спортивного, оздоровительного и социально-культурного характера, при
условии, что такая деятельность указана в учредительных документах
организаций.

4. Потребитель – юридические и физические лица, имеющие намерение
заказать или заказывающие платные услуги для собственных нужд либо для
несовершеннолетних граждан.

5. Платные услуги оказываются организациями спортивной
направленности в соответствии с запросами физических и юридических лиц на
добровольной основе и за счет личных средств граждан, средств организаций
и иных источников, предусмотренных законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

- 4 -

6. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности
организации. Организации спортивной направленности могут осуществлять
предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит
достижению целей, ради которых они созданы, и соответствует этим целям
в случае, если эти организации являются некоммерческими.

7. Платные услуги не могут быть оказаны организациями спортивной
направленности взамен основной деятельности, финансируемой за счет средств
республиканского (местного) бюджета.

8. Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшить
качество предоставления основных услуг, которые организации спортивной
направленности обязаны предоставлять в рамках своей деятельности.

9. Конкретный перечень платных услуг организация спортивной
направленности определяет самостоятельно в соответствии с Примерным
перечнем, утвержденным Приложением № 2 к настоящему Постановлению,
уставом данной организации, исходя из запросов и интересов населения,
кадрового потенциала и материально-технической оснащенности.

Перечень платных услуг утверждается учредителем организации
спортивной направленности в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Основные цели и задачи по предоставлению платных услуг
организациями спортивной направленности

10. Предоставление платных услуг осуществляется в целях всестороннего
удовлетворения потребностей граждан в области физической культуры
и спорта, улучшения качества физкультурно-спортивных услуг, привлечения
дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития
и совершенствования физкультурно-спортивных услуг, расширения
материально-технической базы организаций физической культуры и спорта,
обеспечения максимально возможной загруженности спортивных объектов.

11. Основными задачами по предоставлению платных услуг являются:
а) наиболее полное удовлетворение потребностей населения в занятиях

физической культурой и спортом;
б) укрепление здоровья населения;
в) привлечение дополнительных внебюджетных источников

финансирования для организаций спортивной направленности;
г) повышение эффективности использования имеющихся ресурсов

организаций спортивной направленности;
д) укрепление материально-технической базы организаций спортивной

направленности.

3. Порядок предоставления платных услуг

12. Организации спортивной направленности обязаны обеспечить
потребителей доступной и достоверной информацией, включающей сведения:

- 5 -

а) о наименовании и месте нахождения (фактический адрес) организации;
б) о режиме работы организаций;
в) о видах услуг, оказываемых бесплатно;
г) об условиях предоставления и получения бесплатных услуг;
д) о перечне видов платных услуг с указанием их стоимости;
е) о льготах для отдельных категорий граждан;
ж) об условиях предоставления и получения платных услуг;
з) о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок и условия

предоставления услуг;
и) о контролирующих органах.
13. При предоставлении платных услуг организациями спортивной

направленности сохраняется установленный режим работы данных
организаций, при этом не должны сокращаться услуги, предоставляемые на
бесплатной основе, и ухудшаться их качество.

14. Организация спортивной направленности имеет право перенести
с согласия потребителя время предоставления услуги по уважительным
причинам (в связи с ремонтными работами или проведением плановых
мероприятий и тому подобное), поставив потребителя в известность не позднее
чем за 2 (два) дня.

При несогласии потребителя на перенос срока оказания услуги ему
должна быть возвращена стоимость ранее оплаченной, но неоказанной услуги.

15. Платные услуги осуществляются организациями спортивной
направленности в рамках договоров с физическими или юридическими лицами,
заключаемых в устной или письменной форме.

Устная форма договора может быть предусмотрена в случаях оказания
услуг при самом их совершении. Доказательством их предоставления являются
входной билет, квитанция строгой отчетности или кассовый чек контрольно-
кассового аппарата.

Письменная форма договора предусмотрена в случаях предоставления
услуг, исполнение которых носит длительный по времени характер. При этом в
договоре должны быть регламентированы условия и сроки получения платных
услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

16. Организация спортивной направленности и потребители,
заключившие договоры на оказание платных услуг, несут ответственность,
предусмотренную договором и законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

17. Потребитель обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке
и сроки, указанные в договоре, выполнять условия договора между
организацией спортивной направленности и потребителем на оказание платных
услуг.

18. Претензии и споры, возникающие между потребителем
и организацией спортивной направленности, предоставляющей платные услуги,
разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

- 6 -

19. Для оказания платных услуг организации спортивной направленности
создают условия для их осуществления в соответствии с санитарными нормами
и правилами, обеспечивают наличие кадрового состава для оказания платных
услуг.

20. Руководство деятельностью организации спортивной направленности
по оказанию платных услуг населению осуществляет руководитель
организации, который в установленном порядке:

а) несет ответственность за организацию и качество оказания платных
услуг населению;

б) осуществляет административное руководство, контролирует и несет
ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение
сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность государственной
(муниципальной) собственности, материальных и других ценностей.

21. Платные услуги, предоставляемые организациями спортивной
направленности, могут осуществляться как работниками организаций, так
и привлеченными специалистами на основе трудового договора (договора
личного найма).

4. Порядок применения цены (тарифа) на платные услуги,
получения и расходования средств от оказания платных услуг

22. Осуществление расчетов с физическими и юридическими лицами за
платные услуги организации спортивной направленности производится
наличными денежными средствами с использованием контрольно-кассовой
техники или по квитанции, билетам строгой отчетности, а также путем
перечисления денежных средств на лицевой счет организации спортивной
направленности в установленном порядке.

23. Статистический и бухгалтерский учет и отчетность осуществляются
раздельно по основной деятельности и платным услугам.

24. Планирование доходов от оказания платных услуг потребителям
осуществляется по каждому конкретному виду платной услуги, на основе
количественных показателей организаций спортивной направленности, а также
утвержденных и согласованных в установленном порядке цен (тарифов) на
соответствующий вид услуги.

25. Контроль за деятельностью организаций дополнительной спортивной
направленности по оказанию платных услуг осуществляет исполнительный
орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
физической культуры и спорта, а также другие государственные
контролирующие органы, наделенные соответствующими полномочиями.

5. Заключительные положения

26. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением,
следует руководствоваться законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 мая 2023 года № 159

Примерный перечень
платных услуг, оказываемых организациями

дополнительного образования спортивной направленности,
иными физкультурно-спортивными организациями

Приднестровской Молдавской Республики

1. Образовательные услуги

1. Проведение занятий (обучение) по видам спорта по:
а) настольному теннису;
б) большому теннису;
в) шахматам;
г) футболу;
д) боксу;
е) кикбоксингу;
ж) дзюдо;
з) самбо;
и) греко-римской борьбе;
к) вольной борьбе;
л) тяжелой атлетике;
м) академической гребле;
н) гребле на байдарках и каноэ;
о) гребле на эргометр «концепт»;
п) стрельбе из лука;
р) спортивному туризму;
с) шашкам;
т) баскетболу;
у) волейболу;
ф) плаванию;
х) гандболу;
ц) бейсболу;
ч) легкой атлетике;
ш) велоспорту;
щ) бадминтону;
ы) спортивной акробатике;
э) художественной гимнастике;
ю) прыжкам на батуте и акробатической дорожке;

- 8 -

я) пулевой стрельбе;
я-1) спортивному ориентированию.

2. Физкультурно-оздоровительные услуги

2. Проведение занятий в тренажерном зале.
3. Проведение занятий по аэробике.
4. Проведение занятий в беговом манеже.
5. Обучение бегу и горизонтальным прыжкам.
6. Проведение занятий по общей физической подготовке.
7. Индивидуальное занятие плаванием с тренером-преподавателем.
8. Занятия аквааэробикой.
9. Оздоровительное плавание.
10. Проведение занятий на футбольном поле.

3. Физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия

11. Организация и проведение спортивных мероприятий.
12. Предоставление «кемпинг-зон» в летнее время для организации

активного отдыха выходного дня.
13. Организация мероприятий, связанных с прохождением туристических

маршрутов на территории Приднестровской Молдавской Республики (верховая
езда, велосипед, пеший туризм, туризм с использованием плавательных средств
на реке Днестр).

14. Организация и проведение спортивного досуга для детей и взрослых
с использованием картингов, велосипедов, туристического оборудования.

4. Иные услуги

15. Организация и проведение спортивных соревнований, слетов.
16. Организация и проведение оздоровительных мероприятий, в том

числе выходного дня для детей и взрослых.
17. Организация и проведение спортивного досуга для детей и взрослых.
18. Услуги по восстановлению здоровья в восстановительных

и реабилитационных комплексах (баня, сауна).
19. Водные прогулки по реке Днестр на катере.